
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 94  del Reg. 
 

Del 07.05.2021 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

D.D.G.  N.  1497 DELL'11/12/2020 

DELL'ASSESSORATO REGIONALE 

DELL'ENERGIA   E   DEI   SERVIZI  DI  

PUBBLICA  ULTILITA' - DIPARTIMENTO  

REGIONALE  DELL'ACQUA  E  DEI RIFIUTI - 

ACQUE DESTINATE  AL  CONSUMO  UMANO 

FONTI DI APPROVVIGIONAMENTO - 

PAGAMENTO CANONI DEMANIALI ANNO 2021 

- DETERMINAZIONI.       
 

 
 

 

 

 

 

 

 

           



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO 

URBANISTICA  

 

N. 94 del 07.05.2021 

N. 173 Del 11.05.2021 Registro Generale 

 
OGGETTO:  D.D.G.  N.  1497 DELL'11/12/2020 DELL'ASSESSORATO REGIONALE 

DELL'ENERGIA   E   DEI   SERVIZI  DI  PUBBLICA  ULTILITA' - 

DIPARTIMENTO  REGIONALE  DELL'ACQUA  E  DEI RIFIUTI - 

ACQUE DESTINATE  AL  CONSUMO  UMANO FONTI DI 

APPROVVIGIONAMENTO - PAGAMENTO CANONI DEMANIALI 

ANNO 2021 - DETERMINAZIONI.       

 

L'anno duemilaventuno, il giorno  sette del mese di maggio nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO: 

- CHE con delibera G.C. n° 46 del 28/04/2021, esecutiva, si è deciso: 
<<1) Per quanto in premessa esposto di assegnare al Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica 

Edilizia Privata e Lavori Pubblici /Patrimonio e Manutenzione, la complessiva somma di €.3.032,40; 

2) Di dare atto che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà fronte con fondi del Bilancio Comunale 

di Previsione 2021/2023 in fase di predisposizione; 

3) Di autorizzare il Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici / 

Patrimonio e Manutenzione a porre in essere tutti i successivi e necessari adempimenti gestionali per le 

finalità di riferimento, nel rispetto delle norme vigenti in materia; 

4) Di dare atto che la spesa in argomento rientra fra quelle previste dall’art. 163 comma 3  e 5 del TUEL 

(nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 

gravi all’Ente (nella fattispecie la possibilità di sanzioni per il mancato pagamento); 

5) Di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente esecutiva nei termini e nei modi di legge, 

stante l’urgenza di effettuare il pagamento dei canoni.>> 

      -DATO ATTO:  

CHE necessita farsi luogo alla corresponsione dei canoni demaniali relativi  all'anno 2021 per le 

fonti di approvvigionamento: “Pozzo Salleo – Geresia – Stampa – Martini – Gennaro – S. Venera – 

Faranò e Pirera”, per un totale di Euro 3.032,40, salvo errori di calcolo; 

CHE occorre procedere con urgenza al relativo impegno di spesa e conseguente liquidazione 

mediante versamento, secondo le modalità di pagamento previste dal D.D.G. n° 1497 

dell’11/12/2020 dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità – 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, in quanto, il mancato tempestivo adempimento, 

può comportare aggravi di spesa per l'Ente derivanti da eventuali applicazioni di sanzioni;  

 



 

 

ACCERTATO: 
� CHE l’art. 106 del decreto�legge 18 maggio 2020, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla 

legge 17 luglio 2020, n. 77, ha previsto, per l'esercizio 2021, che il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione di cui al citato articolo 151, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021; 

� CHE con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 (pubblicata sulla GURI n. 13 
del 18/01/2021), il termine di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte 
degli enti locali è stato ulteriormente differito dal 31 gennaio al 31 marzo 2021; 

� CHE con decreto legge del 22/03/2021, n. 41 (pubblicato sulla GURI n. 70 del 22/03/2021), 
il termine di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è 
stato ulteriormente differito dal 31 marzo 2021 al 30 aprile 2021; 

� CHE come da comunicato stampa n. 16 del 29 aprile 2021 del Consiglio dei Ministri 
(consultabile al seguente link: https://www.governo.it/it/articolo/comunicato�stampa�
del�consiglio�dei�ministri�n�16/16759), è stato approvato un decreto legge (oggetto di 
prossima pubblicazione sulla G.U.) contenente alcune proroghe di termini, in particolare, è 
stato differito al 31 maggio 2021 il termine per l’adozione del rendiconto relativo 
all’esercizio 2020 e del bilancio di previsione 2021�2023 da parte degli EE.LL.; 

� che il Bilancio di Previsione 2021-2023 non è ancora stato approvato, pertanto, dal 01.01.2021, 

vige l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i..  

VISTO il 5° comma dell’art. 163 del D. lgs. 267/2000 che precisa, in esercizio provvisorio, gli enti 

possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi 

precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno 

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato 

al fondo pluriennale vincolato; sono escluse da tali limiti le spese tassativamente regolate dalla 

legge, quelle non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e quelle a carattere continuativo 

necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 

DATO ATTO che la superiore spesa conseguente al presente provvedimento rientra nella suddetta 

esclusione, in quanto non suscettibile di pagamento frazionato. 

DATO ATTO, infine, che la spesa per gli importanti e indispensabili servizi pubblici essenziali 

sopra indicati rientra altresì fra quelle previste dall’art. 163 comma 3  e 5 del TUEL (nel caso di 

esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 

all’Ente (nella fattispecie la possibilità di sanzioni per il mancato pagamento); 

  -RITENUTO di provvedere in merito senza indugio;  

-VISTO il D.D.G. n.1497 dell’11/12/2020 dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei 

Servizi di P.U. – Dip. Reg. dell’Acqua e dei Rifiuti – S.2 – “Adempimenti in materia di ricerca, 

derivazione e utilizzo di acque pubbliche; 

-VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 

Regionale 15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni;  

 -VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

  -VISTO il D.Lgs n° 267/2000; 

 -VISTA  la determinazione Sindacale n. 14 del 03/07/2019; 

 -VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 -VISTO lo Statuto Comunale;  

 

D E T E R M I N A 

 
Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:  

1)-Di impegnare la somma di € 3.032,40, con imputazione al Titolo 1 - Missione 9 - Programma 

4 - Cap. 1467  - <<Spese funzionamento servizio idrico>>, del redigendo Bilancio di 

Previsione dell’esercizio finanziario Anno 2021/2023, in corso di predisposizione; 



 

 

2)-Di liquidare la somma come sopra impegnata, tramite versamento con bollettino di CCP 

intestato al Cassiere della Regione Siciliana - Messina - CCP n.11669983 - con causale canoni 

demaniali anno 2021 - Deriv. Acque Capitolo 2602/16 – Capo 18 - sorgenti “Pozzo Salleo – 

Geresia – Stampa – Martini – Gennaro – S. Venera – Faranò e Pirera”, o mediante versamento 

dell'Istituto Tesoriere con Mod. 121 T - direttamente presso la Cassa Regionale di Messina.  

3) Di dare atto che la spesa in argomento rientra fra quelle previste dall’art. 163 comma 3  
e 5 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (nella fattispecie la possibilità di 
sanzioni per il mancato pagamento); 

4) Di trasmettere copia della presente all'Ufficio di Ragioneria, al Sig. Sindaco e all'Assessore 

all'Acquedotto -LL.SS.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to Geom. Franchina Giuseppe   
Il Responsabile dell’Area 

Pianificazione Urbanistica Edilizia 

Privata e LLPP 

F.to Ing. Renato Cilona 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 11.05.2021 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to Dott. Giuseppe Cambria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  13.05.2021   al  28.05.2021 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 13.05.2021 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 


